[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

«____» _____________ 20___ г. 	              г. Иваново                                                      N ___________

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный политехнический университет» (ФГБОУ ВО «ИВГПУ»), в лице и. о. ректора Евгения Владимировича Румянцева, действующего на основании Устава и в рамках действующего законодательства, именуемый в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________________
полное наименование организации
именуемое в дальнейшем «Школа» в лице  ______________________________________________________,
действующего на основании __________________,  с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем.
[bookmark: bookmark0]
1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон с целью подготовки учащихся выпускных классов к поступлению в Университет, создания единой информационной, научно-образовательной среды и партнерства в сфере образования и науки, разработки и реализации эффективных форм сотрудничества Университета и Школы.
[bookmark: bookmark1]2. Обязанности сторон
2.1. Школа обязуется:
· проводить профориентационную работу среди учащихся Школы, формировать заявки на прием в Университет:
· по рабочим профессиям для выпускников 9 классов;
· по специальностям среднего профессионального образования (СПО) для выпускников 11 классов;
· по специальностям и направлениям подготовки высшего образования, реализуемых Университетом, для выпускников 11 классов;
· обеспечивать возможность проведения занятий преподавателями Университета со школьниками;
· обеспечить должный уровень дисциплины и посещаемости занятий учащимися Школы, соблюдение правил внутреннего распорядка во время проведения профориентационных мероприятий в Университете;
· обеспечивать взаимодействие между родителями учащихся и Университетом.
2.2. Университет обязуется:
· оказывать Школе методическую помощь в проведении учебных занятий по специальным дисциплинам, изучаемым в Школе;
· предоставлять Школе информацию о специальностях и направлениях подготовки с учетом их специализации и профилизации, на которые будет осуществляться набор в очередном учебном году, а также необходимые рекламные материалы об Университете;
· проводить:
· работу по участию учеников Школы в мероприятиях, проводимых Университетом;
· экскурсии в учебные структурные подразделения Университета;
· экскурсии на предприятия и учреждения по направлениям подготовки в Университете;
· организовывать контроль успеваемости студентов, поступивших из Школы, проводить анализ их обучения в Университете.
[bookmark: bookmark2]3. Срок действия Договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 4 (четырех) лет, с возможностью дальнейшей пролонгации.
4. Порядок изменения условий и расторжения Договора
4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон, либо по инициативе одной из Сторон, в случае неисполнения обязательств по настоящему Договору одной из Сторон или установлении нецелесообразности дальнейшего сотрудничества. О дате расторжения Договора заинтересованная Сторона извещает другую Сторону в письменном виде за месяц.
4.2. По согласованию Сторон в настоящий  Договор могут быть внесены изменения и дополнения, оформленные в письменном виде.
4.3. Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем переговоров. При не достижении согласия - в установленном действующим законодательством РФ порядке.
5. Прочие условия
5.1. Списки учащихся, желающих поступать в Университет, определяются не позднее апреля месяца.
5.2. Целесообразность подготовки и издания методических пособий по отдельным дисциплинам определяются ежегодно соглашением между Школой и Университетом, в котором устанавливаются порядок разработки, порядок издания и оплатой затрат.
5.3. Список абитуриентов, поступающих из базовых классов, утверждается по рекомендации педсовета Школы.
5.4. Для учащихся, желающих поступать в Университет, в случае необходимости допускается, в период апрель - май текущего года, проведение дополнительных консультаций по дисциплинам вступительных испытаний.
5.5. Учащиеся выпускных классов Школы могут проходить обучение на подготовительных курсах Университета.
5.6. Стороны не несут никаких имущественных и финансовых обязательств по настоящему Договору.
5.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых храниться в Университете, другой – в Школе

Университет:                                                                                Школа:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ивановский государственный политехнический университет"
 ФГБОУ ВО "ИВГПУ"
ул. 8 Марта, 20. Иваново, 153037
Тел: (4932)32-85-40  факс:(4932) 30-00-74
Web-адрес http://www.ivgpu.com
ИНН: 3702698511 ЕГРЮЛ: 1133702011222
ОКПО: 10704446  ОГРН: 1133702011222
ОКАТО. 24401367000    ОКОГУ: 1322500

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

 Проректор по
образовательной  деятельности    __________ А.Ю. Матрохин

                                                            М.П.

    Директор     ________________________________

                                          М.П.

2